
  UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO 

 
Số:               /KH-SVHTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024     

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra hoạt động của các doanh nghiệp kinh doanh  

trò chơi điện tử giải trí (không có thưởng) trên địa bàn thành phố Hà Nội  

 

Căn cứ Nghị định số 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ ban 

hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng; 

Thông tư số 28/2014/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2014 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch quy định về quản lý hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế thuộc 

diện quản lý chuyên ngành văn hóa của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Thông tư số 26/2018/TT-BVHTTDL ngày 11/9/2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 28/2014/TT-

BVHTTDL ngày 31/12/2014; Thông tư số 09/2023/TT-BVHTTDL ngày 

09/8/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Danh mục hàng hóa 

xuất khẩu, nhập khẩu thuộc phạm vi quản lý chuyên ngành văn hóa của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch xác định mã số hàng hóa theo Danh mục hàng hóa xuất 

khẩu, nhập khẩu Việt Nam; Các văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản 

pháp luật khác có liên quan; 

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc nâng 

cao hiệu quả quản lý nhà nước hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử (không có 

kết nối mạng Internet và không phải là trò chơi điện tử có thưởng dành cho 

người nước ngoài) trên địa bàn thành phố Hà Nội; 

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban hành kế hoạch kiểm tra hoạt động của 

các doanh nghiệp kinh doanh trò chơi điện tử giải trí (không có thưởng) đã được 

Sở Văn hóa và Thể thao xác nhận danh mục nhập khẩu và cấp tem lưu hành trên 

địa bàn thành phố Hà Nội như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, kịp thời phát hiện, xử lý vi 

phạm, ngăn chặn các hành vi lợi dụng kinh doanh trò chơi điện tử không đúng 

mục đích vui chơi giải trí. 

2. Yêu cầu 

- Thiết lập danh sách, kiểm tra, rà soát các cơ sở loại hình kinh doanh trò 

chơi điện tử giải trí đã được Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xác nhận danh mục 

và dán tem nhãn lưu hành trên địa bàn thành phố.  
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- Phối hợp với các cấp, các ngành và đơn vị thực hiện các biện pháp để quản 

lý các máy trò chơi điện tử tại cơ sở kinh doanh trên địa bàn, đảm bảo việc kinh 

doanh trò chơi điện tử giải trí (không có thưởng) theo quy định của pháp luật.  

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung 

- Thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh và 

người chơi trò chơi điện tử chấp hành đúng quy định pháp luật, đảm bảo vui 

chơi lành mạnh, đáp ứng nhu cầu giải trí của người dân. Yêu cầu tổ chức, cá 

nhân kinh doanh trò chơi điện tử xây dựng và thông báo công khai nội quy/quy 

chế chơi tại khu vui chơi và trên từng máy chơi để hướng dẫn cách chơi, thể lệ 

chơi từng loại máy (có hướng dẫn tiếng Việt nếu nội quy, thể lệ chơi bằng tiếng 

nước ngoài). 

- Kiểm tra, phát hiện và xử lý các vi phạm theo thẩm quyền đối với các tổ 

chức, cá nhân kinh doanh trò chơi điện tử trái phép hoặc tổ chức, cá nhân vi 

phạm quy định về điều kiện kinh doanh trò chơi điện tử; kinh doanh, lưu hành 

các sản phẩm trò chơi điện tử có nội dung vi phạm pháp luật và các sản phẩm 

văn hóa trái phép trên thị trường. 

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan để quản lý, phát hiện, ngăn 

chặn và xử lý hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử theo 

thẩm quyền, tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở. 

2. Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra: 

- Thực hiện nghiêm chỉnh, đầy đủ các nhiệm vụ quản lý nhà nước về trò 

chơi điện tử theo thẩm quyền; áp dụng biện pháp quản lý đúng quy định trong 

việc kiểm duyệt nội dung và dán tem, nhãn đối với toàn bộ máy trò chơi điện tử 

giải trí đã được Sở Văn hóa và Thể thao thẩm định, phê duyệt nội dung và dán 

tem nhãn lưu hành theo đúng thẩm quyền quy định tại Thông tư số 28/2014/TT-

BVHTTDL ngày 31/12/2014 quy định về quản lý hoạt động mua bán hàng hóa 

quốc tế thuộc diện quản lý chuyên ngành văn hóa của Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, các cam kết quốc tế của Việt Nam và pháp luật trong nước có liên quan. 

- Chủ động thông tin chính xác, kịp thời, chia sẻ thông tin với các cơ quan 

chức năng và UBND các quận, huyện, thị xã liên quan để nắm chắc tình hình, 

kịp thời phát hiện, ngăn chặn các phương thức, thủ đoạn đánh bạc trá hình qua 

máy trò chơi điện tử; gian lận thương mại, lưu hành, phổ biến trái phép sản 

phẩm văn hóa, các máy trò chơi điện tử chưa được thẩm định, không có tem 

nhãn kinh doanh, phân phối trôi nổi trên thị trường và các hành vi vi phạm pháp 

luật khác liên quan. 

- Tổng hợp, báo cáo những khó khăn vướng mắc trong quá trình kiểm tra 

và đề xuất phương án nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với hoạt động 

kinh doanh trò chơi điện tử trên địa bàn Thành phố. 

3. Thành phần tham gia kiểm tra 

- Mời đại diện Cục hải quan Thành phố Hà Nội. 
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- Mời đại diện Phòng PA03 - Công an Thành phố. 

- Phòng Quản lý Văn hóa chủ trì, Thanh tra Sở phối hợp. 

- Mời đại diện các quận, huyện nơi có hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử.  

4. Thời gian và địa điểm 

Dự kiến: 05 buổi trong Quý III/2024 (phòng Quản lý Văn hóa chủ động sắp 

xếp lịch kiểm tra đảm bảo đúng tiến độ được giao).  

5. Kinh phí thực hiện 

Trích từ nguồn kinh phí chi quản lý nhà nước năm 2024 của phòng Quản lý 

Văn hóa. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở 

1.1.Phòng Quản lý Văn hóa 

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch, phối hợp với các phòng ban đơn vị liên quan 

triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

- Tổ chức kiểm tra thực tế các cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử (không có 

kết nối mạng Internet và không phải là trò chơi điện tử có thưởng dành cho 

người nước ngoài) đã được Sở Văn hóa và Thể thao thẩm định nội dung và dán 

tem lưu hành trên địa bàn thành phố. 

- Đôn đốc kiểm tra và tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả việc thực hiện 

Kế hoạch; tham mưu Lãnh đạo Sở công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động 

kinh doanh trò chơi điện tử trong tình hình mới. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

1.2. Thanh tra Sở 

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm đối với các hoạt động của các 

cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử để kịp thời xử lý các hành vi vi phạm, góp 

phần đảm bảo chất lượng hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh của nhân dân 

trên địa bàn thành phố. 

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa thực hiện việc kiểm tra, rà soát các 

cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử trên địa bàn Thành phố. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở. 

1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Bố trí nguồn kinh phí và hướng dẫn phòng Quản lý Văn hóa thanh quyết 

toán theo quy định. 

1.4. Phòng Tổ chức Pháp chế 

Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa để tham mưu Lãnh đạo Sở về việc 

thành lập Đoàn kiểm tra hoạt động của các doanh nghiệp kinh doanh trò chơi 

điện tử giải trí (không có thưởng) trên địa bàn thành phố Hà Nội. 
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2. Các đơn vị phối hợp thực hiện 

2.1. Cục hải quan Thành phố Hà Nội 

Cử đại diện phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa thực hiện việc kiểm tra 

hoạt động của các doanh nghiệp kinh doanh trò chơi điện tử giải trí (không có 

thưởng) trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

2.2. Phòng PA 03 - Công an Thành phố 

Cử đại diện phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa thực hiện việc kiểm tra 

hoạt động của các doanh nghiệp kinh doanh trò chơi điện tử giải trí (không có 

thưởng) trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

2.3. UBND các quận, huyện thị xã, đơn vị liên quan  

Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên 

quan tham gia cùng Đoàn kiểm tra. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai việc kiểm tra hoạt động của các doanh 

nghiệp kinh doanh trò chơi điện tử giải trí (không có thưởng) trên địa bàn thành 

phố Hà Nội năm 2024. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị Ủy ban nhân dân các 

quận, huyện, thị xã, yêu cầu các phòng, ban và đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện hiệu quả./. 

 Nơi nhận: 
- UBND Thành phố; 

- Cục Hải quan TP Hà Nội; 

- Phòng PA03 - Công an TP; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- UBND các quận, huyện, thị xã; 

- Phòng VHTT các quận, huyện, thị xã; 

- Các phòng, đơn vị được nêu trong KH; 

- Lưu: VT, QLVH (Đ.A). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

Đỗ Đình Hồng 
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